Monumentum Wlpij Neruæ Traiani in colonia
Zarmijz, non multis antè annis ex terræ viceribus
erutum, memoria dignum:

IOVI SATORI, HERCVLI VICTORI,
& WLP. NERVA TRAIANVS CÆ-
SAR, VICTO DECEBALO,
DOMITA DACIA,
VOTVM SOL.
VIT.

Hinc ingens Traiani animus deprehenditur, qui
multa præter hæc præclaræ & egregia facinora ges-
sit, quemadmodum Dijon ille Cretensis in Traiani

vita

TRANSYLVANIAE.

vita plurima memoratu digna, non ineleganti de-
scriptione complexus est.

Huic regioni Transyluaniae, à Septentrionali pla-
ga Moldauica prouincia (quæ Polonia regno, atque
Russiae inferiori, & Ciculie metis, est contigua) adhæ-
ret: Ex altero vero latere ad Orientem Valachia iacet,
quæ alio nomine Transalpina dicitur, non multo ter-
rarum spacio ab alpibus insigni altitudine interce-
dentibus, sejuncta.

Vt autem paulisper ad lucidiorem istius Transy-
luaniae prouinciae cognitionem per Chorographi-
cam descriptionem progrediamur: Eadem prouincia
in tres diuiditur nationes, suis inter se ritibus,
moribus, consuetudinibus, & legibus aliquantulum
disidentes, ipsamque regionem distinctis terrarum
locis incolentes: utpote Saxones, Ciculos, & Hun-
garos. Inter quos ipsi quoque Valachi eiusdem pro-
uinciae incolæ, in quibusdam desertis possessionibus
& villis resident, genus hominū durissimum, nec
nisi armentis & pecoribus, plerunque etiam furtivo
pecorum & equorum abigeatu se alentes. Hi more
suo, pilosis seu bursutis ex lana caprina contex-
tis, suaque manu elaboratis amiciuntur vestibus,
nullis penitus legibus humanis obsequentes.

C ij

De differentiis

CHOROGRAPHIA
DE DIFFERENTIA ATQUE
ritu & moribus trium nationum
prædictarum.

In primis Saxonicus iste populus in eum locum è Germania (ut aiunt) deductus , agriculturæ studiosus , & rusticæ rei addicctissimus , qui natura sua lingua vtitur Saxonica . Sermo autem Saxonius ad communem Germanicam Colonensem linguam multo proprius accedit , quam ad alias linguas , & à Sueo atque Heluetio non ita facilè intelligitur , quam plerique Septentrionales in Germania . Transylvani igitur , sicuti ceteræ omnes nationes Germanicæ , habent peculiarem lingue dialectum . Et ut hoc addam , quod alijs nationibus , tam morum facilitate , quam pietate & religione longè prestat.

CICULIA Dacie angulus , Moldauie regioni contiguus , eius terræ populi dicuntur Ciculi , Scytharum (ut aiunt) genus , à quo originem traxere , suis viuunt legibus & moribus , suaque officia sorte distribuunt . Nemo apud illos ignobilis esse censetur , etiam si manus aratrum tractet , aut caprino gregi præfit . Durum enim & asperum genus hominum , quasi bello natum , qui moribus sermone , & vestitu non multam ab Hungariorum discrepare videntur . Hi sunt Hunnorum antiquissimi , quos Ciculos appellare malunt quidam , quod è Scythis

TRANSYLVANIE.

4

è Scythis originem trahant : Nec enim aliud sensisse videtur ille , qui dixit :
Atque pharetrati Scythicis de finibus Hunni .

Ciculi autem in septem sunt diuisi regiones , quas ipsi sedes vocant , quarum nomina sunt : Sepsi , Orbai , Kysdi , Czijk , Gyrgio , Marcus Zeek , Aranyas Zeek , Hungarico sermone appellatas , ceteris Ciculorum oppidis præstantiores . De quorum ritibus & consuetudinibus in præcedentibus annotationibus plura scripsimus .

Czijk oppidum in Septentrionali latere à Kysdi ad læuam , atque adeo in ipsis Carpathi radicibus situm : Huic contigua est Gyrgio ab occasu in eiusdem Carpathi montis radicibus , terra montosa & aspera , in ultimo Transylvaniæ latere Septentrionali . Sedi autem Gyrgio contigua est Marcus Zeek , ad Meridiem in visceribus Transylvaniæ prouinciae , ad decursum Marisi fluuij existens , cuius metropolis est Zeckelwassarbel , Saxonibus Newmarck , oppidum amplissimum , ubi frequens Ciculorum conuentus habetur .

HUNGARI & Nobiles eiusdem regionis pasim intermixti Saxonibus , cum Ciculis propemodum tam sermone , quam vestitu & armis conuenient : In rebus verò bellicis ceteris nationibus non uno nomine anteponendos arbitror .

C iij

Que

Que tres nationes, coniunctis viribus & copijs ad bellicam expeditionem instituendam, iuxta communem suppurationem, ad nonaginta & amplius millia armatorum suppeditant. Etenim non obscurus est, quam ingentia a tot iam seculis hec regio ex assiduis hostiis incurvisbus pertulerit pericula: tamen nullo non tempore hostes, non sine ingenti clade vieti, & inde repulsi fuere.

*V*ALACHI etiam hanc terram, sed sparsim sine certa sede incolunt. Teutones vero seu Saxones munitissimas passim & urbes & arces habent, qui rebus omnibus ceteris nationibus facilè præstant. Terra quidem natura sua, auri, argenti, vini, frumenti, pascuorum, pecorum, fontium, fluminum, breuiter rerum omnium, que ad vitæ usum, cultumque pertinent, ditissima est, ut non temere à maioribus Regni Hungarie thesaurus Transylvaniam sit appellata.

*V*alachia autem prouincia, que alio nomine Transalpina dicitur, inferioribus Transylvanie confinibus proprius accedit, & Danubium secuta in Pontum usque protenditur, indeque in Septentrionem vergens, Roxanos (quos hodie Ruthenos vocant) attingit, de qua prouincia in Moldaviae commentario plura.

Huius

Huius nationis genus ex Italij projectum esse lingua arguit, nomen ex Sarmatis (quibus alicubi etiam contermini sunt) adepti videntur, ipsamque, quam inhabitant prouinciam, Flacciam, à Flacco quodam Romano ciue, quo dueē eō sit deducēta colonia, ad tuendas Moesias contra Dacos (quos Romanis nunquam fidos fuisse Tacitus autor est) verū ut fit longa temporum serie, quæ nihil non vitiat, pro Flaccia Valachiam, proque Flaccis Valachos dici cœptos: Et citant hi de Flacco Nasonis versiculos ex epistolis Ponticis redactos, lib. iiiij.

Prefuit his Græcine locis modo Flaccus, & illo

Ripa ferax Istri sub duce tutā fuit.

Hic tenuit Moesas gentes in pace fideli,

Hic arcu fīsos, terruit ense Getas.

Torrò Moesos olim fuisse, qui nunc Valachi sunt, receptius est hodie, quam quis negare audat, in tanta præsterni autorum, qui seclandi erant, diuersitate: Inter quos quidem primus Ptolomeus Cosmographorum antistes & planè alpha, quod aiunt, nihil Moesia concedit ea qua Valachi sedent parte, siquidem is à Carpatho monte incipiens, quicquid terræ ab Occasu, Thibisco amne: à meridie, Danubio: à Septentrione, Sarmatica Europæ clauditur, Dacie nomine apprehendit: Iuxta quam descriptionem, Transylvanos, Ciculos, Valachos, quosque Moldauenses vocant, & Hungarorum bonam partem,

qui

qui Poloniā versus, planam colunt terram, Dacos appellans. Cæterum Mæsiā esse duas, quas superioris & inferioris appellatione secernit, in alteram Danubij partem transfert, que est versus Daciam: & superiorem quidem ex inferiori dedit Pannonia, à Sauro amne Danubio confluente, Inferiorē autem iusta parte ultra Danubium extendit in Scythiam. Ptolomæus quoque in eam sententiam alibi accedit. Dijon Cretensis Græcus autor, in diuī Traiani vita autor est, quod hic quo tempore contra Dacos bellum gesit, pontem lapideum admirabili edificio, ultra Istrum fluuium extruxerit, quo expeditius copias traducere posset, quoties Romani, qui trans Danubium agerent, à Barbaris infestarentur, ac dénum strucluras & fornices, que super aquam extitere, Adrianus Imperator demoliri iussit, veritus, ne scilicet pulso Romano præsidio feræ & indomitæ gentes Mæsiām popularentur: de quibus rebus omnibus tam præclarè gestis, in præcedentibus annotationibus pluræ recensuimus. Extant eius pontis nonnullæ in hunc usque diem reliquæ apud Serinium, quod Danubio imminet castellum, ubi cum Heraclio Cosdroën congressum habuisse ferunt. At Strabo geographicæ rei diligentissimus obseruator, Mæsus scribit utrumque latus Istri accoluisse, cum quo Plinius sentire videtur, lib. xxx. naturalis historiæ: Pannoniæ, inquit, iungitur prouincia, que Mæsia appellatur, ad Pontum usque cum Danubio decurrentis.

Postea-

Posteaquam autem ea, que de hac prouincia, & de varijs huius terræ incolis ac nationibus cognitu in primis necessaria videbantur, in ipso operis ingressu absoluimus, commodū iam generalem tam locorum, quam ciuitatum principalium descriptionem, quantum nostra docebit experientia, declarabimus, & per omnes Transylvanianæ partes, longitudinem cum latitudine, uniuscum ipsis regni ambitum emetiemur, ita tamen, ut & fidei semper, que in historijs præci-
pua est, & methodi rationem habeamus.

Itaque à Varadino, primo ad Transylvanianam ingressu, per flumen Crysum, qua ad occiduam plagam Pannoniæ inferiori anneclitur, offertur pagus Feketho, Latinè nigra palus appellatus, quem Valachi, montibus & rupibus vndeique interseptum incolunt, Situs in loco horrido & aspero, ubi frumenti & annone, ob rarissimam illius terræ culturam, frequens vieti penuria accidit, cum præsertim nulla eiusdem loci sit planities, & non segetes, sed extensa arbores vndeque magno terrarum spacio interseratae conspiciuntur, quo minus commodè in his locis desertis & agris infuscundis, vlla frumenta seminare queant. Attamen Crysus fluuius quovis tempore selectissimos pisces, utpote fundulos, cephalos, capitones, auratas, atque etiam trutas, & complures alios satis benignè suppeditat. Præterea hic fluuius plerunque ex inundatione adeò vehemens est, ut

D magnos

magnos etiam currus grauiter oneratos præcipitare soleat.

Ciuitas prædicta Varadiensis est amplissima, & nullis manijs circumducta, in planicie existens. Hic frater Georgius, Transylvaniæ Regni Thesaurarius, istius loci Episcopus residet, & insignem tenet arcem, magnis sumptibus extructam, & optimè munitem, ubi diuus olim Ladislaus Rex Hungariæ, felicis memorie, suam habet sepulturam, marmore eleganter excusam, tanto Principe dignam. Illic populus est Hungaricus partim Teutonicis commixtus, quæstum ex rebus Turcicis, ex alijs locis importatis, faciens, rebusque ad quotidianu[m] vitæ usum pertinentibus, non mediocriter abundat.

Hinc à Feketetho reëlo itinere usque ad Theledg oppidum duo, ad Reeff tria restant miliaria, satis magnis stadijs comprehensa, ubi Crysi fluuij ex scaturientibus undique fontibus exordia erumpunt, tenuique alueo per medium diëli oppidi Reeff usque Sebeswar continuo meatu porrigitur, ubi demum finem accipit.

Deinde si Colosvariam tendas, de qua ciuitate opportunè suo loco plura dicemus, quinque miliaria intercedunt: rufus usque Thordam, que ciuitas versus

versus meridiem iacet, per arduum & saxosum montem bis mille passus emetiendi sunt. Eaque ciuitas licet nullis sit muris aut manijs ciacta, tamen satis ampla, opulenta, & diuersis mercibus frequens, cuius incole & pecorum & iumentorum ac compascuorum & agrorum ipsa fructu ditissimi sunt, vt interea taceam, quam optimi vini ferax sit. Ad hæc salium fodinis tam celebris est, vt vix parem in toto Oriente fundum conperias. Ibiq[ue] præfetus Camerarium salium perfungitur officio Regio, & ex salinis Hungarie Regibus annuam pensionem maximam tribuere solet, quam vel eo nomine non paruam esse, facilijudicio elicere possumus, quod inde toti ferè Transylvaniæ seruiatur. Indeque sal Budam & ad alia pleraque loca extranea assidue perforatur & eubatur, non sine magno Regie Maiestatis commendo.